令和 4 年 5 月 11 日（水）

株式会社ヤマザキカレッジ 日本動物看護学院 卒業生各位

専修学校日本動物学院 卒業生各位

専門学校日本動物学院 卒業生各位

愛玩動物看護師法附則第 2 条養成所指定について

学校法人ヤマザキ学園

ヤマザキ動物専門学校

校長 山北 宣久

拝啓 新緑の候、卒業生の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本校の教育に特段のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本学園は東京都より 4 月 28 日（木）付けにて愛玩動物看護師法附則第 2 条第 1 号ハ及

びニに基づき、愛玩動物看護師養成所として指定されたことを、ここにご報告いたします。

これにより、下記の学科のカリキュラム修了者は国家資格である愛玩動物看護師の受験資格を

取得することが可能となりました。国家資格についての最新情報や講習会の詳細等につきまして

は、農林水産省や環境省等のホームページでご確認いただきますようお願い申し上げます。

末筆ながら皆様のご活躍を祈念するとともに、ご健勝をお祈り申し上げます。

敬具

記

１、本校が愛玩動物看護師養成所の指定を受けた学科及び入学年度は、以下の通りです。

ヤマザキ動物専門学校

動物管理学科 平成 16（2004）年度～平成 21（2009）年度入学者

動物看護学科 平成 21（2009）年度～平成 30（2018）年度入学者

動物看護・美容学科 平成 22（2010）年度～平成 30（2018）年度入学者

動物看護・美容・トレーニング学科 平成 31（2019）年度～令和 2（2020）年度入学者

愛玩動物看護学科 令和 3（2021）年度入学者

  令和 4（2022）年度以降の愛玩動物看護学科入学生についての申請は、現在準備中です。

  ヤマザキ学園は、創立（昭和 42（1967）年）以来、５５年に亘り、動物の看護、ケアに特化

した教育を続けて参りました。

昭和 60（1985）年より、㈱ヤマザキカレッジ日本動物看護学院として３年間の一貫した動物

看護教育を開始いたしました。この当該学院のアニマルヘルステクノロジーコースでは、

山﨑 薫 現理事長が昭和 53（1978）年、アメリカ サンフランシスコ州立大学卒業時に

『Animal Health Technology A TEXT FOR VETERINARY AIDES』（昭和 52（1977）年出版）を持ち

帰ったことを機に、これを教科書とし本邦初となるアメリカの動物看護教育を導入することとな

りました。

当該コースでは、東京農工大学、麻布獣医大学（現 麻布大学）、日本大学、日本獣医畜産大学

（現 日本獣医生命科学大学）、北里大学等から著名な先生方を招聘し、教育の質を担保する一

方、昭和 62（1987）年には、理事長が持ち帰った『Animal Health Technology A TEXT FOR

VETERINARY AIDES』の翻訳権を買い取り、教本といたしました。

平成 6（1994）年には、９年間の教育が評価され、日本で初めて動物看護教育を行う専修学校

日本動物学院として東京都の認可を受け、その教育は継続されました。

 平成 12（2000）年には専修学校を専門学校と改め、動物看護師の国家資格化を目指し、高等

教育機関での認可に挑戦いたしましたが、動物看護系での先例がなかったため、４年制大学の設

置・認可には至りませんでしたが、平成 16（2004）年には、専門学校と同じ３年制のヤマザキ

動物看護短期大学として認可・開学に至りました。これもひとえに卒業生の皆様の努力、活躍の

賜物であると、感謝の念に堪えません。

 さて、この度の愛玩動物看護師養成所指定に係る審査に当たっては農林水産省・環境省の指導

のもと、愛玩動物看護師養成所指導ガイドラインに添って養成所（専門学校の愛玩動物看護師受

験資格）の審査が行われました。

結果、他県に位置し、平成 12（2000）年に開学した専門学校（２年制）では、都道府県が指

定する養成所（法附則第 2条）に指定された学校もある一方、ヤマザキ学園は動物看護教育（３

年制）を継続し、平成 6（1994）年に認可されたにも係わらず、平成 16（2004）年 4月の入学生

以降の卒業生に対してのみ指定される結果となりました。

この審査に際し、東京都福祉保健局 健康安全部環境保健衛生課 動物管理担当より、科目概要

と、シラバス又は授業説明書等学生説明資料で年次が記載されているものを補足資料として提出

するように求められましたが、本学園の文書規定では保管期間外であるため、それに代わる入学

案内書、成績証明書、教科書等を提出いたしました。平成 7（1995）年の専修学校一期生から平

成 15（2003）年までの入学者に対しては審査基準に合わないため、養成校の指定を受けられま

せんでした。これは専修学校として認可された２８年前の申請書類にはシラバスと授業概要は要

求されていないことに加え、学校教育法 第 28条でも指導要録の及びその写しの内、入学、卒

業等の学籍に関する記録については、その保管期間を２０年間と定められており、２７年前の資

料としては成績証明書と科目・授業担当者により証明する以外、方法はありませんでした。

卒業生に対し、大変申し訳ないとの思いと共に本学園の連綿と受け継がれ培ってきた３年制教

育、延いては歴史ある学校の教育が軽んじられた結果であると受け取らざるを得ません。

動物看護教育のモデル校となってきた本校としても、遺憾の意を表せざるを得ません。

現任者の試験資格等に係る情報

この度の愛玩動物看護師の国家試験は、令和 4（2022）年 5月 1日（法施行日）から５年間は

経過措置として、現任者（以下の①～⑤いずれかに当てはまる方）が国家試験を受験できるよう

に予備試験等の配慮がされています。

① ５年間の動物診療施設において勤務経験がある者

② 動物取扱責任者として、対象業務を行った者

③ ①及び②以外の者で動物看護（愛玩動物を対象とするものに限る。）に係る知識及び技

能を有し、一般職員とは区別されて動物看護に係る業務に従事した者

④ 動物看護に係る知識及び技能について教育する学校その他の教育機関において、動物看

護に係る知識及び技能の教員として対象業務の指導に従事した者

⑤ 国又は地方公共団体の公務員として、獣医事法令又は動物愛護管理法令の施行事務に従

事した者）

現任者で認定動物看護師資格を有し、１年以上の修学歴があれば 16時間の講習会受講後に予

備試験受験が可能です。また、現任者で認定動物看護師資格を有し１年以上の修学歴がない場合

でも 20時間の講習会を受講すれば予備試験受験が可能であり、現任者で認定動物看護師資格を

持っていなく修学歴がない場合でも 30時間の講習会受講により予備試験受験が可能です。即

ち、修学歴が無くても５年の動物病院勤務経験又はそれと同等以上の経験を有すると認められれ

ば、予備試験受験後、合格者は国家試験の受験資格が得られます。

本校の各種証明書が必要な方につきましては、必要書類をプリントアウトの上、郵送にてお手

続きをお願いいたします。必要書類については主務省の Q＆A、本校への各種証明書の申請方法

については本校ホームページをご確認ください。

 主務省の Q＆A（愛玩動物看護師予備試験等の受験手続に当たって必要な書類について）

  農林水産省 https://www.maff.go.jp/j/syouan/tikusui/doubutsu_kango/juken.html

環境省   https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/kangoshi/qualifi.html

本校の証明書申請手続きについて http://senmon.yamazaki.ac.jp/to_ob/howto.html

以上

https://www.maff.go.jp/j/syouan/tikusui/doubutsu_kango/juken.html
https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/kangoshi/qualifi.html
http://senmon.yamazaki.ac.jp/to_ob/howto.html